
Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 01

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 060/2010 TERMO DE RATIFICAÇÃO

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 172/2010

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 051/2010

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Aquisição de materiais de cozinha e de con-
sumo, para uso da Casa Lar.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 1.598,90 (um mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e noventa centa-
vos).

Abertura: Dia 19 de outubro de 2010, às 08h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2010.

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 061/2010

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 052/2010

Julgamento: Menor preço, por item.

Objeto: Aquisição de móveis para escritório e equi-
pamentos eletrônicos, para a Secretaria Municipal do 
Trabalho, Emprego e Promoção Social.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 10.378,40 (dez 
mil, trezentos e setenta e oito reais e quarenta cen-
tavos).

Abertura: Dia 19 de outubro de 2010, às 13h30min, na 
sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 062/2010

MODALIDADE PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL 
Nº 053/2010

Julgamento: Menor preço, por lote.

Objeto: Aquisição de móveis e equipamentos, para a 
Casa Lar.

Valor Máximo Total da Licitação: R$ 6.494,50 (seis 
mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e cinquenta 
centavos).

Abertura: Dia 20 de outubro de 2010, às 08h30min, na 

sede da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul.

Informações Complementares: O edital e demais in-
formações poderão ser solicitados pelos interessados 
na Secretaria Municipal de Administração e Previdên-
cia, na Praça Alípio Domingues, nº 34, em Piraí do 
Sul, Estado do Paraná, ou pelo e-mail licitacao@pi-
raidosul.pr.gov.br 

Piraí do Sul, 29 de setembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 176/2010

SÚMULA: Nomeia Diretora Municipal e dá outras 
providências.

ANTONIO EL ACHKAR, Prefeito Municipal de Piraí 
do Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando a Lei Complementar nº 001, de 07 de 
janeiro de 2009;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada a Srta. MARIA ERCILIA 
DALL'AGNOL, RG nº 8 585 309 0, CPF nº 048 203 
169 74, para ocupar o cargo de DIRETORA DE QUAL-
IFICAÇÃO PROFISSIONAL E CONVÊNIOS.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, 30 de setembro de 2.010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Extrato do Contrato nº 093/2010

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: DB Consultoria Tributária Ltda
Objeto: Prestação de serviços de consultoria tribu-
tária.
Valor: R$ 7.900,00 (sete mil e novecentos reais)
Licitação: Dispensa por Justificativa nº 040/2010
Assinatura do Contrato: 23/08/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

Extrato do Contrato nº 097/2010

Contratante: Município de Piraí do Sul 
Contratado: Luiz Antonio de Almeida Construção
Objeto: Aquisição de vidros, com mão de obra de co-
locação inclusa.
Valor: R$ 22.937,00 (vinte e dois mil, novecentos e 
trinta e sete reais)
Licitação: Pregão na forma presencial nº 035/2010
Assinatura do Contrato: 29/09/2010
Término do Contrato: 31/12/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais;
					   
RESOLVE:

1. Desligar a servidora Pública Municipal RITA DE 
CASSIA SANTOS CIOFFI, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, com a função de "PROFES-
SORA”, de suas atividades junto ao Município a partir 
do dia 28 de setembro de 2010, por motivos de apos-
entadoria.

					   
2. Registre-se, Publique-se.

					   
Edifício da Prefeitura Municipal de Piraí do Sul, em 

29 de setembro de 2010.

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 02

TERMO DE RATIFICAÇÃOPrefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)   44.927.901,00   44.927.901,00   4.953.248,97   11,02   20.335.062,20   45,26   24.592.838,80 

RECEITAS CORRENTES   41.337.901,00   41.337.901,00   4.953.248,97   11,98   20.335.062,20   49,19   21.002.838,80 

RECEITA TRIBUTÁRIA   8.737.700,00   8.737.700,00   528.183,43   6,04   2.331.532,47   26,68   6.406.167,53 

IMPOSTOS   3.924.000,00   3.924.000,00   486.385,48   12,40   2.054.141,78   52,35   1.869.858,22 

TAXAS   293.000,00   293.000,00   41.797,95   14,27   277.390,69   94,67   15.609,31 

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA   4.520.700,00   4.520.700,00   -      -      -      -      4.520.700,00 

RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES   323.000,00   323.000,00   45.943,45   14,22   188.102,95   58,24   134.897,05 

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS   5.000,00   5.000,00   -      -      -      -      5.000,00 

CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS   318.000,00   318.000,00   45.943,45   14,45   188.102,95   59,15   129.897,05 

RECEITA PATRIMONIAL   708.200,00   708.200,00   62.572,00   8,84   162.165,13   22,90   546.034,87 

RECEITAS IMOBILIÁRIAS   13.000,00   13.000,00   233,00   1,79   1.641,68   12,63   11.358,32 

RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS   695.200,00   695.200,00   62.339,00   8,97   160.523,45   23,09   534.676,55 

RECEITA DE SERVIÇOS   157.000,00   157.000,00   -      -      -      -      157.000,00 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES   30.847.502,00   30.847.502,00   4.247.489,71   13,77   17.323.739,36   56,16   13.523.762,64 

TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS   30.503.502,00   30.503.502,00   4.218.199,52   13,83   17.275.538,36   56,63   13.227.963,64 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   344.000,00   344.000,00   29.290,19   8,51   48.201,00   14,01   295.799,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES   564.499,00   564.499,00   69.060,38   12,23   329.522,29   58,37   234.976,71 

MULTAS E JUROS DE MORA   63.500,00   63.500,00   11.320,30   17,83   41.517,72   65,38   21.982,28 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES   130.000,00   130.000,00   5.019,88   3,86   12.553,27   9,66   117.446,73 

RECEITA DA DÍVIDA ATIVA   332.499,00   332.499,00   48.864,94   14,70   265.079,08   79,72   67.419,92 

RECEITAS DIVERSAS   38.500,00   38.500,00   3.855,26   10,01   10.372,22   26,94   28.127,78 

RECEITAS DE CAPITAL   3.590.000,00   3.590.000,00   -      -      -      -      3.590.000,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO   2.600.000,00   2.600.000,00   -      -      -      -      2.600.000,00 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS   2.600.000,00   2.600.000,00   -      -      -      -      2.600.000,00 

ALIENAÇÃO DE BENS   490.000,00   490.000,00   -      -      -      -      490.000,00 

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS   490.000,00   490.000,00   -      -      -      -      490.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL   500.000,00   500.000,00   -      -      -      -      500.000,00 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   500.000,00   500.000,00   -      -      -      -      500.000,00 

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)   -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II)   44.927.901,00   44.927.901,00   4.953.248,97   11,02   20.335.062,20   45,26   24.592.838,80 

OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV)   -      -      -      -      -      -      -    

Operações de Crédito Internas   -      -      -      -      -      -      -    

Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -    

Contratual   -      -      -      -      -      -      -    

Operações de Crédito Externas   -      -      -      -      -      -      -    

Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -    

Contratual   -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV)   44.927.901,00   44.927.901,00   4.953.248,97   11,02   20.335.062,20   45,26   24.592.838,80 

DÉFICIT(VI) - - - - - - -

TOTAL(VII)=(V+VI)   44.927.901,00   44.927.901,00   4.953.248,97   11,02   20.335.062,20   45,26   24.592.838,80 

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES -   -    - -   2.233.587,17 - -

(UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)

Superávit Financeiro -   -    - -   2.233.587,17 - -

Reabertura de Créditos Adicionais -   -    - -   -    - -



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 03

TERMO DE RATIFICAÇÃOPrefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

DESPESAS

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (g/f) (f-g)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)   44.644.901,00   2.235.276,89   46.880.177,89   4.164.758,72   20.506.662,80   4.194.990,18   17.266.565,90   36,83   29.613.611,99 

DESPESAS CORRENTES   32.898.021,00   1.369.899,38   34.267.920,38   3.877.481,05   19.386.014,40   4.007.815,01   16.259.171,10   47,45   18.008.749,28 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   17.390.481,00   -229.263,92   17.161.217,08   2.721.977,66   9.590.914,86   2.569.303,15   9.232.070,73   53,80   7.929.146,35 

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   96.600,00   -      96.600,00   9.064,51   59.162,82   9.064,51   59.162,82   61,25   37.437,18 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES   15.410.940,00   1.599.163,30   17.010.103,30   1.146.438,88   9.735.936,72   1.429.447,35   6.967.937,55   40,96   10.042.165,75 

DESPESAS DE CAPITAL   10.926.400,00   965.377,51   11.891.777,51   287.277,67   1.120.648,40   187.175,17   1.007.394,80   8,47   10.884.382,71 

INVESTIMENTOS   9.552.000,00   1.047.377,51   10.599.377,51   191.507,00   731.942,22   91.404,50   618.688,62   5,84   9.980.688,89 

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA   1.374.400,00   -82.000,00   1.292.400,00   95.770,67   388.706,18   95.770,67   388.706,18   30,08   903.693,82 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA   820.480,00   -100.000,00   720.480,00   -      -      -      -      -      720.480,00 

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)   283.000,00   -      283.000,00   29.253,39   126.715,37   29.253,39   126.715,37   44,78   156.284,63 

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)(VIII+IX)   44.927.901,00   2.235.276,89   47.163.177,89   4.194.012,11   20.633.378,17   4.224.243,57   17.393.281,27   36,88   29.769.896,62 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI)   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Amortização da Dívida Interna   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Dívida Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Outras Dívidas   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Amortização da Dívida Externa   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Dívida Mobiliária   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

Outras Dívidas   -      -      -      -      -      -      -      -      -    

SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO(XII)=(X+XI)   44.927.901,00   2.235.276,89   47.163.177,89   4.194.012,11   20.633.378,17   4.224.243,57   17.393.281,27   36,88   29.769.896,62 

SUPERÁVIT(XIII) - - - - - -   2.941.780,93 - -

TOTAL(XIV)=(XII+XIII)   44.927.901,00   2.235.276,89   47.163.177,89   4.194.012,11   20.633.378,17   4.224.243,57   20.335.062,20   43,12   29.769.896,62 

Fonte:

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO I(LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) R$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS SALDO A

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre % Até o Bimestre % REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)

TOTAL   -      -      -      -      -      -      -    

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO CRÉDITOS DOTAÇÃO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS SALDO

INICIAL ADICIONAIS ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % LIQUIDAR

(d) (e) (f)=(d+e) (g) (h) (i) (j) (j/f) (f-j)

DESPESAS CORRENTES   283.000,00   -      283.000,00   29.253,39   126.715,37   29.253,39   126.715,37   44,78   156.284,63 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   283.000,00   -      283.000,00   29.253,39   126.715,37   29.253,39   126.715,37   44,78   156.284,63 

TOTAL   283.000,00   -      283.000,00   29.253,39   126.715,37   29.253,39   126.715,37   44,78   156.284,63 

Fonte:

ANTONIO EL ACHKAR                          NEUTON PRESTES                                       GIOVANA JORIS FLUGEL
      Prefeito Municipal                        Contador CRC 047692/O-7                                    Controladora Geral      



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 04

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Página 1 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

DESPESAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) 44.644.901,00 46.880.177,89 4.164.758,72 20.506.662,80 4.194.990,18 17.266.565,90 100,00 0,00 29.613.611,99
Legislativa 1.717.000,00 1.717.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.717.000,00

Ação Legislativa 1.717.000,00 1.717.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.717.000,00
Judiciária 181.000,00 181.000,00 765,00 132.433,15 16.065,00 94.183,15 0,55 52,03 86.816,85

Defesa Interesse Público no Proc. Judic. 181.000,00 181.000,00 765,00 132.433,15 16.065,00 94.183,15 0,55 52,03 86.816,85
Administração 4.121.829,00 4.261.395,66 526.282,11 2.459.410,94 555.887,58 2.013.375,40 11,66 47,25 2.248.020,26

Planejamento e Orçamento 459.000,00 459.000,00 78.146,08 145.148,16 36.546,08 103.532,66 0,60 22,56 355.467,34
Administração Geral 2.929.829,00 3.069.395,66 379.469,02 1.960.425,76 451.650,49 1.609.030,72 9,32 52,42 1.460.364,94
Administração Financeira 238.000,00 238.000,00 20.698,79 164.674,28 20.698,79 113.853,28 0,66 47,84 124.146,72
Normatização e Fiscalização 332.000,00 332.000,00 37.756,80 136.670,43 37.756,80 136.670,43 0,79 41,17 195.329,57
Formação de Recursos Humanos 80.000,00 80.000,00 3.184,00 8.752,00 2.208,00 6.548,00 0,04 8,19 73.452,00
Comunicação Social 83.000,00 83.000,00 7.027,42 43.740,31 7.027,42 43.740,31 0,25 52,70 39.259,69

Segurança Pública 300.000,00 300.000,00 32.170,88 69.008,10 32.170,88 69.008,10 0,40 23,00 230.991,90
Defesa Civil 300.000,00 300.000,00 32.170,88 69.008,10 32.170,88 69.008,10 0,40 23,00 230.991,90

Assistência Social 2.063.050,00 2.224.000,13 246.509,80 991.942,96 213.663,13 817.445,84 4,73 36,76 1.406.554,29
Assistência ao Idoso 192.000,00 192.133,83 0,00 97.520,00 18.920,00 58.220,00 0,34 30,30 133.913,83
Assistência à Criança e ao Adolescente 900.050,00 927.592,20 75.123,86 349.462,18 50.670,13 261.748,95 1,52 28,22 665.843,25
Assistência Comunitária 971.000,00 1.104.274,10 171.385,94 544.960,78 144.073,00 497.476,89 2,88 45,05 606.797,21

Previdência Social 960.000,00 960.000,00 221.072,27 649.086,61 159.329,35 587.343,69 3,40 61,18 372.656,31
Previdência Básica 960.000,00 960.000,00 221.072,27 649.086,61 159.329,35 587.343,69 3,40 61,18 372.656,31

Saúde 8.444.601,00 9.105.149,35 902.593,66 5.175.746,68 1.133.776,43 4.235.400,58 24,53 46,52 4.869.748,77
Atenção Básica 900.502,00 1.050.166,57 125.204,02 465.507,93 105.470,00 398.404,01 2,31 37,94 651.762,56
Assistência Hospitalar e Ambulatorial 7.459.099,00 7.926.411,68 774.334,64 4.693.194,75 1.020.872,93 3.823.590,07 22,14 48,24 4.102.821,61
Suporte Profilático e Terapêutico 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00
Vigilância Epidemiológica 84.000,00 127.571,10 3.055,00 17.044,00 7.433,50 13.406,50 0,08 10,51 114.164,60

Educação 10.810.875,00 11.765.241,26 1.344.880,57 4.780.813,72 1.142.795,48 3.945.129,31 22,85 33,53 7.820.111,95
Ensino Fundamental 9.871.325,00 10.825.649,32 1.298.912,00 4.688.299,70 1.085.955,17 3.853.843,53 22,32 35,60 6.971.805,79
Educação Infantil 652.000,00 652.000,00 45.968,57 77.964,02 56.840,31 76.735,78 0,44 11,77 575.264,22
Educação de Jovens e Adultos 175.550,00 175.591,94 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,28 175.091,94
Educação Especial 112.000,00 112.000,00 0,00 14.050,00 0,00 14.050,00 0,08 12,54 97.950,00

Cultura 379.000,00 383.000,00 24.584,00 158.833,62 25.844,00 108.833,62 0,63 28,42 274.166,38



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 05

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Página 2 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

Difusão Cultural 379.000,00 383.000,00 24.584,00 158.833,62 25.844,00 108.833,62 0,63 28,42 274.166,38
Urbanismo 2.405.000,00 2.542.299,95 166.632,11 1.071.354,55 180.067,88 1.016.658,45 5,89 39,99 1.525.641,50

Infra-Estrutura Urbana 1.940.000,00 2.077.299,95 166.632,11 1.071.354,55 180.067,88 1.016.658,45 5,89 48,94 1.060.641,50
Serviços Urbanos 465.000,00 465.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 465.000,00

Habitação 1.354.600,00 1.354.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.354.600,00
Habitação Urbana 1.354.600,00 1.354.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.354.600,00

Saneamento 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Saneamento Básico Urbano 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00

Gestão Ambiental 861.000,00 861.000,00 52.074,11 651.436,29 98.199,11 507.259,51 2,94 58,92 353.740,49
Preservação e Conservação Ambiental 861.000,00 861.000,00 52.074,11 651.436,29 98.199,11 507.259,51 2,94 58,92 353.740,49

Ciência e Tecnologia 187.000,00 187.000,00 18.565,51 93.581,81 15.832,51 90.848,81 0,53 48,58 96.151,19
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia 187.000,00 187.000,00 18.565,51 93.581,81 15.832,51 90.848,81 0,53 48,58 96.151,19

Agricultura 1.009.000,00 1.103.000,00 137.567,84 360.012,12 105.884,04 324.222,52 1,88 29,39 778.777,48
Defesa Sanitária Animal 70.000,00 70.000,00 6.378,00 6.378,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
Abastecimento 462.000,00 462.000,00 86.189,84 301.634,12 86.884,04 298.222,52 1,73 64,55 163.777,48
Extensão Rural 477.000,00 571.000,00 45.000,00 52.000,00 19.000,00 26.000,00 0,15 4,55 545.000,00

Indústria 519.000,00 519.000,00 14.614,11 43.443,86 12.941,34 41.771,09 0,24 8,05 477.228,91
Promoção Industrial 519.000,00 519.000,00 14.614,11 43.443,86 12.941,34 41.771,09 0,24 8,05 477.228,91

Comércio e Serviços 832.000,00 1.054.550,00 19.505,04 878.700,53 34.355,04 849.000,53 4,92 80,51 205.549,47
Turismo 832.000,00 1.054.550,00 19.505,04 878.700,53 34.355,04 849.000,53 4,92 80,51 205.549,47

Comunicações 580.000,00 580.000,00 42.233,47 334.757,97 31.964,37 288.363,39 1,67 49,72 291.636,61
Telecomunicações 580.000,00 580.000,00 42.233,47 334.757,97 31.964,37 288.363,39 1,67 49,72 291.636,61

Energia 513.000,00 513.000,00 59.829,18 203.911,95 46.329,18 190.411,95 1,10 37,12 322.588,05
Conservação de Energia 100.000,00 100.000,00 14.499,20 19.049,20 999,20 5.549,20 0,03 5,55 94.450,80
Energia Elétrica 413.000,00 413.000,00 45.329,98 184.862,75 45.329,98 184.862,75 1,07 44,76 228.137,25

Transporte 3.650.000,00 3.693.995,54 146.614,82 1.316.446,24 160.240,62 1.167.327,88 6,76 31,60 2.526.667,66
Transporte Rodoviário 3.650.000,00 3.693.995,54 146.614,82 1.316.446,24 160.240,62 1.167.327,88 6,76 31,60 2.526.667,66

Desporto e Lazer 531.000,00 531.000,00 61.852,27 223.052,18 67.732,27 197.962,18 1,15 37,28 333.037,82
Lazer 531.000,00 531.000,00 61.852,27 223.052,18 67.732,27 197.962,18 1,15 37,28 333.037,82

Encargos Especiais 2.205.466,00 2.123.466,00 146.411,97 912.689,52 161.911,97 722.019,90 4,18 34,00 1.401.446,10
Serviço da Dívida Interna 1.271.000,00 1.271.000,00 104.835,18 447.869,00 104.835,18 447.869,00 2,59 35,24 823.131,00



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 06

TERMO DE RATIFICAÇÃO

ANTONIO EL ACHKAR
Prefeito Municipal

Página 3 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

Outros Encargos Especiais 934.466,00 852.466,00 41.576,79 464.820,52 57.076,79 274.150,90 1,59 32,16 578.315,10
Reserva de Contingência 820.480,00 720.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720.480,00

Reserva de Contingência 820.480,00 720.480,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 720.480,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II) 283.000,00 283.000,00 29.253,39 126.715,37 29.253,39 126.715,37 0,73 44,78 156.284,63
TOTAL (III)=(I+II) 44.927.901,00 47.163.177,89 4.194.012,11 20.633.378,17 4.224.243,57 17.393.281,27 100,00 36,88 29.769.896,62
Fonte:

  ANTONIO EL ACHKAR                         NEUTON PRESTES                                            GIOVANA JORIS FLUGEL
      Prefeito Municipal                         Contador CRC 047692/O-7                                          Controladora GeralPágina 4 de 4

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido de Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO II(LRF, Art. 52, inciso II, alínea 'c') R$ 1,00

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
Dotação Dotação Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas Saldo a

Inicial Atualizada No Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre % % Liquidar
(a) (b) (b/Total b) (b/a) (a-b)

DESPESAS(INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) 283.000,00 283.000,00 29.253,39 126.715,37 29.253,39 126.715,37 0,72 44,78 156.284,63
Legislativa 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00

Ação Legislativa 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
Administração 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00

Administração Geral 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00
Previdência Social 140.000,00 140.000,00 13.207,05 59.920,89 13.207,05 59.920,89 0,34 42,80 80.079,11

Previdência Básica 140.000,00 140.000,00 13.207,05 59.920,89 13.207,05 59.920,89 0,34 42,80 80.079,11
Saúde 106.000,00 106.000,00 14.819,82 58.400,62 14.819,82 58.400,62 0,34 55,09 47.599,38

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 106.000,00 106.000,00 14.819,82 58.400,62 14.819,82 58.400,62 0,34 55,09 47.599,38
Educação 17.000,00 17.000,00 1.226,52 8.393,86 1.226,52 8.393,86 0,05 49,38 8.606,14

Ensino Fundamental 17.000,00 17.000,00 1.226,52 8.393,86 1.226,52 8.393,86 0,05 49,38 8.606,14
TOTAL 283.000,00 283.000,00 29.253,39 126.715,37 29.253,39 126.715,37 0,72 44,78 156.284,63
Fonte:

  ANTONIO EL ACHKAR                         NEUTON PRESTES                                            GIOVANA JORIS FLUGEL
      Prefeito Municipal                         Contador CRC 047692/O-7                                          Controladora Geral



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 07

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Página 1 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00
RECEITAS DO ENSINO

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

1-RECEITAS DE IMPOSTOS   4.239.500,00   4.239.500,00   522.040,05   2.234.809,17   52,71 
1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU   856.000,00   856.000,00   71.251,68   373.814,53   43,67 

1.1.1-IPTU   590.000,00   590.000,00   38.928,14   216.499,36   36,69 
1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU   5.000,00   5.000,00   1.253,29   3.842,33   76,85 
1.1.3-Dívida Ativa do IPTU   250.000,00   250.000,00   27.203,93   149.810,08   59,92 
1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU   11.000,00   11.000,00   4.786,53   19.372,72   176,12 
1.1.5-(-) Deduções da Receita do IPTU   -      -      920,21   15.709,96 

1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI   498.500,00   498.500,00   32.500,88   85.507,18   17,15 
1.2.1-ITBI   495.000,00   495.000,00   33.100,88   86.447,18   17,46 
1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI   500,00   500,00   24,00   24,00   4,80 
1.2.3-Dívida Ativa do ITBI   2.000,00   2.000,00   -      -      -    
1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI   1.000,00   1.000,00   -      -      -    
1.2.5-(-) Deduções da Receita do ITBI   -      -      624,00   964,00 

1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS   1.996.000,00   1.996.000,00   401.727,04   1.485.246,48   74,41 
1.3.1-ISS   1.950.000,00   1.950.000,00   408.411,72   1.841.902,02   94,46 
1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS   4.000,00   4.000,00   364,67   5.988,05   149,70 
13.3-Dívida Ativa do ISS   40.000,00   40.000,00   2.017,71   8.845,37   22,11 
1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS   2.000,00   2.000,00   643,17   1.317,43   65,87 
1.3.5-(-) Deduções da Receita do ISS   -      -      9.710,23   372.806,39 

1.4-Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF   889.000,00   889.000,00   16.560,45   290.240,98   32,65 
1.4.1-IRRF   889.000,00   889.000,00   16.560,45   290.240,98   32,65 
1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF   -      -      -      -    
1.4.3-Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -    
1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF   -      -      -      -    
1.4.5-(-) Deduções da Receita do IRRF   -      -      -      -    

1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153 §4º, inciso III)   -      -      -      -    
1.5.1-ITR   -      -      -      -    
1.5.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR   -      -      -      -    
1.5.3-Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -    
1.5.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR   -      -      -      -    
1.5.5-(-) Deduções da Receita do ITR   -      -      -      -    



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 08

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Página 2 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS   27.317.000,00   27.317.000,00   3.981.023,77   16.403.894,35   60,05 
2.1-Cota-Parte FPM   11.500.000,00   11.500.000,00   1.657.830,33   7.228.818,03   62,86 

2.1.1-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea b   11.500.000,00   11.500.000,00   1.657.830,33   7.228.818,03   62,86 
2.1.2-Parcela referente à CF, art. 159, I, alinea d   -      -      -      -    

2.2-Cota-Parte ICMS   13.600.000,00   13.600.000,00   2.100.071,93   8.136.048,93   59,82 
2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº 87/1996   235.000,00   235.000,00   29.371,88   117.487,52   49,99 
2.4-Cota-Parte IPI-Exportação   350.000,00   350.000,00   50.107,80   178.710,40   51,06 
2.5-Cota-Parte ITR   400.000,00   400.000,00   842,41   84.329,31   21,08 
2.6-Cota-Parte IPVA   1.232.000,00   1.232.000,00   142.799,42   658.500,16   53,45 
2.7-Cota-Parte IOF-Ouro   -      -      -      -    

3-TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2)   31.556.500,00   31.556.500,00   4.503.063,82   18.638.703,52   59,06 
Página 3 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO
     ENSINO   -      -      -      -    
5 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE   2.000,00   2.000,00   1.106,83   2.974,30   148,72 

5.1 - Transferências do Salário-Educação   -      -      -      -    
5.2 - Outras Transferências do FNDE   -      -      44,43   189,01 
5.3 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE   2.000,00   2.000,00   1.062,40   2.785,29   139,26 

6 - RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS   -      -      -      -    
6.1 - Transferências de Convênios   -      -      -      -    
6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios   -      -      -      -    

7 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -    
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   -      -      -      -    
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)   2.000,00   2.000,00   1.106,83   2.974,30   148,72 

FUNDEB

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB   5.463.400,00   5.463.400,00   796.204,65   3.280.778,53   60,05 
10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.1.1)   2.300.000,00   2.300.000,00   331.565,99   1.445.763,36   62,86 
10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.2)   2.720.000,00   2.720.000,00   420.014,35   1.627.209,64   59,82 
10.3 - ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.3)   47.000,00   47.000,00   5.874,36   23.497,44   49,99 
10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.4)   70.000,00   70.000,00   10.021,57   35.742,12   51,06 
10.5 - Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadado Destinados ao FUNDEB-(5% de (1.5 + 2.5)   80.000,00   80.000,00   168,45   16.865,80   21,08 
10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB-(5% de 2.6)   246.400,00   246.400,00   28.559,93   131.700,17   53,45 

11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB   5.463.400,00   5.463.400,00   743.137,79   3.052.122,94   55,86 
11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB   3.824.380,00   3.824.380,00   743.137,79   3.052.122,94   79,81 
11.2 - Complementação da União ao FUNDEB   1.639.020,00   1.639.020,00   -      -      -    
11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB   -      -      -      -    

12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB(11.1-10)¹   -1.639.020,00   -1.639.020,00   -53.066,86   -228.655,59   13,95 
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 09

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Página 4 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(d) (e) (f)=(e/d)x100

13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   4.358.380,00   4.358.380,00   497.426,72   1.967.688,20   45,15 
13.1-Com Educação Infantil   475.000,00   475.000,00   22.747,67   22.747,67   4,79 
13.2-Com Ensino Fundamental   3.883.380,00   3.883.380,00   474.679,05   1.944.940,53   50,08 

14-OUTRAS DESPESAS   1.681.020,00   1.681.020,00   441.146,72   975.893,69   58,05 
14.1-Com Educação Infantil   -      -      -      -    
14.2-Com Ensino Fundamental   1.681.020,00   1.681.020,00   441.146,72   975.893,69   58,05 

15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB(13+14)   6.039.400,00   6.039.400,00   938.573,44   2.943.581,89   48,74 

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO VALOR

16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB   -    
17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB   -    
18-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)   -    
19-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL¹ ((13-18)/(11)X100)%   64,47 

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE VALOR

20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2009 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS   -273.436,23 
21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2010² Página 5 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(a) (b) (c)=(b/a)x100

22-IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)³   7.889.125,00   7.889.125,00   1.125.765,96   4.659.675,88   59,06 

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(d) (e) (f)=(e/d)x100

23-EDUCAÇÃO INFANTIL   610.000,00   610.000,00   56.840,31   76.235,78   12,50 
23.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   475.000,00   475.000,00   22.747,67   22.747,67   4,79 
23.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   135.000,00   135.000,00   34.092,64   53.488,11   39,62 

24-ENSINO FUNDAMENTAL   7.930.375,00   7.930.375,00   1.049.000,01   3.727.662,31   47,00 
24.1-Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB   5.564.400,00   5.564.400,00   915.825,77   2.920.834,22   52,49 
24.2-Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos   2.365.975,00   2.365.975,00   133.174,24   806.828,09   34,10 

25-ENSINO MÉDIO   -      -      -      -    
26-ENSINO SUPERIOR   -      -      -      -    
27-ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR   -      -      -      -    
28-OUTRAS   6.000,00   6.000,00   -      -      -    
29-TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (23+24+25+26+27+28)   8.546.375,00   8.546.375,00   1.105.840,32   3.803.898,09   44,51 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 10

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Página 6 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL VALOR

30-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)   -228.655,59 
31-DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO   -    
32-RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)   -    
33-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB   -    
34-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS   -    
35-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 4   -    
36-CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (46g)   -    
37-TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (30+31+32+33+34+35+36)   -228.655,59 
38-TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((23+24) -(37))   4.032.553,68 
39-MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS EM MDE 5 ((38)/(3)X100)%   21,64 

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA No Bimestre Até o Bimestre %
(d) (e) (f)=(e/d)x100

40-DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE
   IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO   -      -      -      -    
41-DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO EDUCAÇÃO   395.000,00   545.850,32   11.748,00   27.438,00   5,03 
42-DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO   -      -      -      -    
43-DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO   1.048.500,00   1.852.015,94   26.433,68   95.487,08   5,16 
44-TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIA-

  5,13      MENTO DO ENSINO (40+41+42+43)   1.443.500,00   2.397.866,26   38.181,68   122.925,08 
45-TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (29+44)   9.989.875,00   10.944.241,26   1.144.022,00   3.926.823,17   35,88 

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA
SALDO ATÉ O BIMESTRE

CANCELADO EM 2010
DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO (g)

46-RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE   -      -    Página 7 de 7

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul - PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO X(LDB, art. 72) R$ 1,00

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS
VALOR

FUNDEB FUNDEF
(h)

47-SALDO FINANCEIRO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2009   -    
48-(+)INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   3.052.122,94 
49-(-)PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE   3.179.389,03 
50-(+)RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE   -    
51-(=)SALDO FINANCEIRO NO EXERCÍCIO ATUAL   -127.266,09 
FONTE:
¹Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
²Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: "Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do § 1º do art. 6º desta Lei, poderão ser
 utilizados no 1º trimestre do exercício imediatamente subsequente, mediante abertura de crédito adicional."
³Caput do artigo 212 da CF/1988.
4 Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5 Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art.121,V.

NEUTON PRESTES                        ANTONIO EL ACHKAR                      GIOVANA JORIS FLUGEL
      Contador                                       Prefeito Municipal                                 Controladora Geral
  CRC 047692/O-7



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 11

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Página 1 de 2

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

                     Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Julho a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77) R$ 1,00

RECEITAS
PREVISÃO PREVISÃO RECEITAS REALIZADAS

INICIAL ATUALIZADA Jul a Ago 2010 %

(a) (b)    (b/a)   

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS(I)   31.556.500,00   31.556.500,00   4.503.063,82   14,27 

IMPOSTOS   3.924.000,00   3.924.000,00   486.385,48   12,40 

Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos   315.500,00   315.500,00   35.654,57   11,30 

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais   27.317.000,00   27.317.000,00   3.981.023,77   14,57 

Da União   12.135.000,00   12.135.000,00   1.688.044,62   13,91 

Do Estado   15.182.000,00   15.182.000,00   2.292.979,15   15,10 

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II)   1.206.502,00   1.206.502,00   155.241,19   12,87 

Da União para o Município   1.206.502,00   1.206.502,00   155.241,19   12,87 

Do Estado para o Município   -      -      -      -    

Demais Municípios para o Município   -      -      -      -    

Outras Receitas do SUS   -      -      -      -    

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III)   -      -      -      -    

OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS   3.000,00   3.000,00   126,73   4,22 

(-)DEDUÇÃO PARA O FUNDEB   5.463.400,00   5.463.400,00   796.204,65   14,57 

TOTAL   27.302.602,00   27.302.602,00   3.862.227,09   14,15 

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
(Por Grupo de Natureza da Despesa) INICIAL ATUALIZADA Jul a Ago 2010 %

(c) (d)    (d/c)   

DESPESAS CORRENTES   7.915.601,00   8.288.978,25   1.149.940,53   13,87 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   4.130.202,00   4.172.284,54   719.953,20   17,26 

JUROS E ENCARGOS DA DIVÍDA   -      -      -      -    

OUTRAS DESPESAS CORRENTES   3.785.399,00   4.116.693,71   429.987,33   10,45 

DESPESAS DE CAPITAL   685.000,00   932.171,10   540,00   0,06 

INVESTIMENTOS   685.000,00   932.171,10   540,00   0,06 

INVERSÕES FINANCEIRAS   -      -      -      -    

AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA   -      -      -      -    

TOTAL (IV)   8.600.601,00   9.221.149,35   1.150.480,53   12,48 

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS

INICIAL ATUALIZADA Jul a Ago 2010 %

(e) (e/despesa com

saúde

DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)   8.600.601,00   9.221.149,35   1.150.480,53   100,00 

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   -      652.678,45   17.543,70   1,52 

Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde-SUS   -      631.674,55   14.043,70   1,22 

Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

Outros Recursos   -      21.003,90   3.500,00   0,30 

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE

RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS¹

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI)   8.600.601,00   8.568.470,90   1.132.936,83   98,48 



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 12

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Página 2 de 2

Prefeitura Municipal de Pirai do Sul-PR
Relatório Resumido da Execução Orçamentária

                     Demonstrativo da Receita de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Julho a Agosto 2010/Bimestre Julho-Agosto

RREO - ANEXO XVI(ADCT, Art.77) R$ 1,00

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR VINCULADOS À SAÚDE

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE

FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS VINCULADOS
INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES Inscritos em Exercícios Cancelados em

Anteriores 2010(VI)

RP DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE

SAÚDE (VII)   -      -    

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS

LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS - LIMITE CONSTITUCIONAL 20%² ((VI-VII)/I)   25,16 

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO DOTAÇÃO DESPESAS LIQUIDADAS
(Por Subfunção) INICIAL ATUALIZADA Jul a Ago 2010 %

(i) (i/total i)

Administração Geral   50.000,00   10.000,00   1.884,28   0,16 

Atenção Básica   900.502,00   1.050.166,57   105.470,00   9,17 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial   7.565.099,00   8.032.411,68   1.035.692,75   90,02 

Suporte Profilático e Terapêutico   1.000,00   1.000,00   -      -    

Vigilância Epidemiológica   84.000,00   127.571,10   7.433,50   0,65 

Outras Subfunções   -      -    

TOTAL   8.600.601,00   9.221.149,35   1.150.480,53   100,00 

(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS   -      -      -      -    

(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS DESTINADOS À SAÚDE   -      652.678,45   17.543,70   1,52 

Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde-SUS   -      631.674,55   14.043,70   1,22 

Recursos de Operações de Crédito   -      -      -      -    

Outros Recursos   -      21.003,90   3.500,00   0,30 

(-)RP INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA VINCULADA DE

RECURSOS PRÓPRIOS¹

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE   8.600.601,00   8.568.470,90   1.132.936,83   98,48 

FONTE:

¹ Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

² Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

   ANTONIO EL ACHKAR                            NEUTON PRESTES                         CONTROLE INTERNO
       Prefeito Municipal                                        Contador                                        Controlador Geral
                                                                      CRC 047692/O-7



Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 13

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Relatório de Gestão Fundo da Criança e Adolescência 

4º Bimestre do Exercício de 2010

A  Secretaria  Municipal  do  Trabalho,  Emprego  e  Promoção  Social,  do
Município  de  Pirai  do  Sul,  Estado  do  Paraná,  de  conformidade  com as  normas
baixadas  pelo  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do  Paraná,  apresenta  o  seguinte
Relatório:

I  – DAS AÇÕES DO FUNDO DA CRIANÇA E DA ADOLECENCIA
DESENVOLVIDAS NO 4º BIMESTRE DO EXERCICIO DE 2010.

Durante os meses de julho e agosto de 2010, à Secretaria Municipal do
Trabalho,  Emprego  e  Promoção  Social,  com  apoio  e  orientação  do  Conselho
Municipal  dos  Direitos  da  Criança  e  Adolescente  CMDCA,  programaram  e
realizaram  as  ações  de  Assistência  voltadas  ao  atendimento  da  criança  e
adolescentes Município, através de Ações voltadas a Assistência a Criança e ao
Adolescente 

Também  realizou-se  campanhas  de  orientação  e  prevenção,
relacionados.ao trabalho infantil e uso de drogas.

II – DA PRESTAÇÃO DE CONTAS BIMESTRAL

Até  o  4º  bimestre  de  2010,  o  Município  realizou  o  valor  de  R$
211.078,82 (Duzentos e onze mil, setenta e oito reais e oitenta e dois centavos) para
aplicações nos programas voltados a Criança e Adolescência do Município, como
PRIORIDADE A CRIANCA E AO ADOLESCENTE

As despesas realizadas até o 3º bimestre com recursos próprios do
município  atingiu  o  montante  de R$ 261.748,25 (Duzentos  e  sessenta e  um mil
setecentos e quarenta e oito reais e vinte cinco centavos)

III – DA EXECUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA












Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE PIRAÍ DO SUL

Diário Oficial Certificado Digitalmente
O Departamento de Imprensa Oficial do Municípo de Piraí do Sul, da garantia de autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através do site http://diario.piraidosul.pr.gov.br .

PIRAÍ DO SUL, 30 DE SETEMBRO DE 2010 ANO 2 - N° 290PÁGINA - 14

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Em obediência as normas contidas na Instrução Normativa 36/2009, a
execução orçamentária, foi realizada da seguinte forma:

BALANCETE ORÇAMENTÁRIO
Despesa Orçada 927.592,20 Receita Prevista 927.592,20
Despesa Executada 261.748,95 Receita Arrecadada 261.748,95
Saldo a Executar 665.843,25 Saldo a Arrecadar 665.843,25

BALANCETE FINANCEIRO

RECEITA DESPESA
Especificação Valor R$ Especificação Valor R$

Recursos Próprios 267.611,25 Empenhado Pago 267.611,25
Recursos Federais 5.862,30 Empenhado Pago 5.862,30

Pelo demonstrado no presente relatório, verifica-se que o Município,
cumpriu com as normas gerais  Instituídas pelo Plano da Criança e Adolescente,
aplicando os recursos previstos pela CF/88.

É o nosso relato.

Pirai do Sul, 30 de setembro de 2.010

DANIELLA FANKIN BETT
Secretária Municipal do Trabalho, Emprego e Promoção Social

VALMARA MARTINS MACHADO
Presidente do CMDCA











